ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 ноября 2023 года                                                                                            № 357
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 31 мая 2023 года № 183
«Об установлении на 2024 год предельных уровней тарифов

на услуги газоснабжения, на услуги в сфере электроэнергетики,
на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление,

подогрев воды, горячее водоснабжение),
на услуги водоснабжения и водоотведения (канализация)»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 76-5, статьей 76-6
Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года
№ 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 11-48), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря
2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения о государственном
регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43) с дополнениями
и изменениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 29 марта 2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января
2019 года № 21 (САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7),
от 19 апреля 2019 года № 128 (САЗ 19-15), от 6 сентября 2019 года № 328
(САЗ 19-34), от 21 февраля 2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года
№ 107 (САЗ 20-15), от  10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября
2020 года № 339 (САЗ 20-40), от 26 ноября 2020  года № 416 (САЗ 20-48),
от 15 октября 2021 года № 334 (САЗ 21-41), от 30 ноября 2021 года № 374
(САЗ 21-48), от 4 апреля 2022 года № 109 (САЗ 22-13), от 11 августа 2022 года
№ 292 (САЗ 22-31), от 21 октября 2022 года № 392 (САЗ 22-42), от 2 марта
2023 года № 72 (САЗ 23-10), от 14 марта 2023 года № 79 (САЗ 23-11),
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 31 мая 2023 года № 183 «Об установлении на 2024 год

- 2 -

предельных уровней тарифов на услуги газоснабжения, на услуги в сфере
электроэнергетики, на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление,
подогрев воды, горячее водоснабжение), на услуги водоснабжения
и водоотведения (канализация)» (САЗ 23-23) следующие изменения:

а) Приложение № 3 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению к настоящему Постановлению;

б) в пункте 2 Примечаний к Приложению № 4 к Постановлению
цифровое обозначение «3,21» заменить цифровым обозначением «2,93».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года
и действует по 31 декабря 2024 года включительно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 ноября 2023 года № 357

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2023 года № 183

ПРЕДЕЛЬНЫЕ УРОВНИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ПО СНАБЖЕНИЮ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИЕЙ
(ОТОПЛЕНИЕ, ПОДОГРЕВ ВОДЫ, ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) НА 2024 ГОД

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

1.

Услуги по снабжению тепловой энергией: отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение (за
исключением случаев поставки тепловой энергии по договору, одной стороной которого является
производитель тепловой энергии, работающий в режиме комбинированной выработки электрической и
тепловой энергии):

а) собственникам (нанимателям) жилых помещений (жилых домов)1:
1) от централизованной системы теплоснабжения:
а) МГУП «Тирастеплоэнерго» (за исключением потребителей города Днестровска, села Незавертайловка): 1 Гкал 373,88

- подлежит оплате потребителем в размере 324,15 рубля Приднестровской Молдавской Республики за 1
Гкал3

- 4 -

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
б) МГУП «Тирастеплоэнерго» (потребители города Днестровска, села Незавертайловка): 1 Гкал 231,65

- подлежит оплате потребителем в размере 197,32 рубля Приднестровской Молдавской Республики за 1
Гкал4

в) МУП «Бендерытеплоэнерго»: 1 Гкал 336,92

- подлежит оплате потребителем в размере 308,85 рубля Приднестровской Молдавской Республики за 1
Гкал5

2) от автономных (крышных) котельных МГУП «Тирастеплоэнерго»: 1 Гкал 278,16
- подлежит оплате потребителем в размере 228,88 рубля ПМР за 1 Гкал6

б)
организациям, финансируемым из бюджетов всех уровней, негосударственным (общественным, частным)
организациям образования, реализующим деятельность в области общего образования2, от
централизованной системы теплоснабжения:

1) МГУП «Тирастеплоэнерго» (потребители города Днестровска, села Незавертайловка) 1 Гкал 208,80
2) МГУП «Тирастеплоэнерго» (за исключением потребителей города Днестровска, села Незавертайловка) 1 Гкал 349,72
3) МУП «Бендерытеплоэнерго» 1 Гкал 319,41
в) промышленным и прочим потребителям:
1) от централизованной системы теплоснабжения:
а) МГУП «Тирастеплоэнерго» (потребители города Днестровска, села Незавертайловка) 1 Гкал 824,37
б) МГУП «Тирастеплоэнерго» (за исключением потребителей города Днестровска, села Незавертайловка) 1 Гкал 848,92
в) МУП «Бендерытеплоэнерго» 1 Гкал 843,44
2) от автономных (крышных) котельных:
а) МГУП «Тирастеплоэнерго» 1 Гкал 675,72

Примечания:
1. Отпускные тарифы на услуги по снабжению тепловой энергией (отопление, подогрев воды, горячее водоснабжение)

для категории потребителей «Собственники (наниматели) жилых помещений (жилых домов)» подлежат утверждению субъектом естественных
монополий:

- 5 -

а) на отопление для потребителей без приборов учета услуг теплоснабжения на цели отопления, исходя из нормативов потребления
коммунальных услуг на 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц с учетом оплаты тепловой энергии
в течение 12 месяцев;

б) на подогрев воды, горячее водоснабжение, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг на 1 куб. м коммунального ресурса;
в) на подогрев воды, горячее водоснабжение для потребителей без приборов учета услуг теплоснабжения на цели подогрева воды, горячего

водоснабжения, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг на 1 человека в месяц.
2. Отнесение негосударственных (общественных, частных) организаций образования, реализующих деятельность в области общего образования,

к настоящей категории потребителей осуществляется на основании заключения Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики
по заявлению заинтересованной организации.

3. При предоставлении государственной поддержки по оплате услуг по снабжению тепловой энергией в размере 49,73 рубля Приднестровской
Молдавской Республики за 1 Гкал.

4. При предоставлении государственной поддержки по оплате услуг по снабжению тепловой энергией в размере 34,33 рубля Приднестровской
Молдавской Республики за 1 Гкал.

5. При предоставлении государственной поддержки по оплате услуг по снабжению тепловой энергией в размере 28,07 рубля Приднестровской
Молдавской Республики за 1 Гкал.

6. При предоставлении государственной поддержки по оплате услуг по снабжению тепловой энергией в размере 49,28 рубля Приднестровской
Молдавской Республики за 1 Гкал».